
 1

Na temelju članka 7. Zakona o sklapanja i izvršavanju međunarodnih ugovora (Narodne 
Novine, broj 28/96), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj …………………2010. 
godine donijela  
 
 
 

O D L U K U 
 

o pokretanju postupka za sklapanje 
Sporazuma o osnivanju Međunarodne antikorupcijske akademije kao međunarodne 

organizacije 
 

 
I. 

 
 
            Na temelju članka 138. Ustava Republike Hrvatske („Narodne Novine“ br. 56/90, 
135/97, 8/98-pročišćeni tekst, 113/2000, 124/2000 - pročišćeni tekst, 28/2001, 41/2001 - 
pročišćeni tekst, 55/2001 - ispravak, 76/2010 i 85/2010 - pročišćeni tekst) pokreće se 
postupak za sklapanje Sporazuma o osnivanju Međunarodne antikorupcijske akademije kao 
međunarodne organizacije. 
 

II. 
 

 
Sklapanjem Sporazuma iz točke I. ove Odluke Republika Hrvatska započet će suradnju s 
Međunarodnom antikorupcijskom akademijom. 
 
 

III. 
 
 
Sklapanjem Sporazuma iz točke I. ove Odluke, Republika Hrvatska iskazuje interes i 
pridružuje se naporima međunarodne zajednice kako bi se na području borbe protiv korupcije 
učinili daljnji napori i još odlučnije iskazala odlučnost u borbi protiv korupcije.  
 
Sporazumom iz točke I. ove Odluke osniva se Međunarodna antikorupcijska akademija, 
uređuje se njezin pravni položaj, svrha i aktivnosti, sjedište, tijela Akademije: Skupština 
stranaka, Upravni odbor, Međunarodni viši savjetodavni odbor, Međunarodni akademski 
savjetodavni odbor, Dekan, financiranje Akademije, savjetovanje i razmjena informacija, 
suradnja, povlastice i imuniteti, odgovornost za obveze, izmjene i dopune Sporazuma, 
stupanje Sporazuma na snagu, rješavanje sporova, povlačenje iz Sporazuma i njegov 
prestanak. Kao depozitar se Sporazumom određuje Savezni ministar za europske i vanjske 
poslove Republike Austrije.  
   
Međunarodna antikorupcijska akademija, sa sjedištem u Laxenburgu, Republika Austrija, biti 
će centar izvrsnosti u području edukacije o suzbijanju korupcije, izobrazbe, suradnje i 
akademskog istraživanja, upotrebom holističkog pristupa i uzimanjem u obzir geografske i 
kulturne raznolikosti. Program Akademije provodit će se na  sljedećih pet razina:  1. 
Standardizirani trening i istraživanje, 2. Edukacija i istraživački rad prema potrebi, 3. 



 2

(Interdisciplinarni) Programi na osnovi akademskog stupnja,  4. Platforma za dijalog i 
aktivnosti suradnje i povezivanja i 5. Antikorupcijski paneli i postupci evaluacije. 
 
Programi izobrazbe posebno će biti pogodni za neophodno usavršavanje i edukaciju sudaca, 
državnih odvjetnika i policijskih službenika koji rade na istraživanju kaznenih djela korupcije 
i organiziranog kriminala, državnih službenika i dužnosnika Ministarstva pravosuđa, kao i 
ostalih državnih službenika i dužnosnika u ministarstvima i tijelima državne uprave koji rade 
na poslovima suzbijanja odnosno prevencije korupcije. Međunarodna antikorupcijska 
akademija svojim će radom dati doprinos daljnjem usavršavanju hrvatskih stručnjaka ali će i 
hrvatski stručnjaci moći pružiti Akademiji svoje dosadašnje iskustvo i znanje u borbi protiv 
korupcije.  
 
 

IV. 
 

 
Prihvaća se nacrt Sporazuma iz točke I. ove Odluke. 
Nacrt Sporazuma iz stavka I. ove točke sastavni je dio ove Odluke. 
 
 

V. 
 

 
Ovlašćuje se Tatjana Vučetić, državna tajnica Ministarstva pravosuđa da, u ime Vlade 
Republike Hrvatske, potpiše  Sporazum iz točke I. ove Odluke. 
 
 
 

VI. 
 
 
Izvršavanje Sporazuma iz točke I ove Odluke neće zahtijevati dodatna financijska sredstva iz 
Državnog proračuna Republike Hrvatske.  
 
 

VII. 
 

 
Sporazum iz točke I. ove Odluke ne zahtijeva donošenje novih ili izmjenu postojećih zakona, 
ali podliježe potvrđivanju po članku 18. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih 
ugovora. 
 
 
Klasa:    
Ur.broj:  
 
Zagreb,       

    PREDSJEDNICA 
 
Jadranka Kosor, dipl. iur. 



 3

 
OBRAZLOŽENJE 

 
 
U točki I.  navodi se ustavna osnova za pokretanje postupka za sklapanje Sporazuma o 
osnivanju Međunarodne antikorupcijske akademije kao međunarodne organizacije. 
 
U točki II. navodi se da će suradnja Republike Hrvatske s Međunarodnom antikorupcijskom 
akademijom započeti sklapanjem Sporazuma iz točke I. Odluke. 
 
Međunarodna antikorupcijska akademija trenutno je neprofitna udruga kojom upravlja 
Međunarodni upravni odbor kojeg čine predstavnici Akademijinih glavnih partnera, a to su  
Ured Ujedinjenih naroda za droge i kriminal, Vlada Republike Austrije, Europski Ured za 
borbu protiv prijevara (OLAF) i drugi.  Međunarodni upravni odbor vrši pripremne radnje 
kako bi Međunarodna antikorupcijska akademija postala međunarodna organizacija do ljeta 
2011. godine. 
 
Inauguracijska konferencija Međunarodne antikorupcijske akademije, na kojoj su sudjelovali i 
predstavnici Republike Hrvatske, održana je 2. i 3. rujna 2010. godine, u Beču. Tom prilikom 
35 država članica Ujedinjenih naroda i Europska organizacija za javno pravo potpisale su 
Sporazum iz točke I. ove Odluke. Spomenute države su: Albanija, Argentina, Austrija, Benin, 
Bolivija, Bugarska, Kabo Verde, Čile, Cipar, Mađarska, Indonezija, Jordan, Kenija, Libijska 
Arapska Džamahirija,  Lihtenštajn, Luksemburg, Malezija, Mali, Meksiko, Crna Gora, 
Panama, Peru, Filipini, Portugal, Rumunjska, Senegal, Srbija, Slovenija, Sirija, Makedonija, 
Togo, Uganda, Ujedinjena Kraljevina Velike Britanije i Sjeverne Irske, Jemen i Zambija. 
Svojim potpisima navedene države dale su naročit značaj udruživanju snaga u borbi protiv 
korupcije.  
 
Sporazum iz točke I. Odluke otvoren je za potpisivanje do 31. prosinca 2010. godine,  te će se 
potpisnici koji do navedenog datuma potpišu Sporazum iz točke I. Odluke smatrati članovima 
osnivačima Međunarodne antikorupcijske akademije. Sporazum iz točke I. Odluke stupit će 
na snagu šest mjeseci nakon što ga ratificiraju najmanje tri države članice Ujedinjenih naroda, 
ili međunarodne organizacije.  
 
U točki III.  navode se razlozi zbog kojih se predlaže sklapanje Sporazuma iz točke I. 
Odluke, te bitna pitanja koja se njime uređuju. 
 
Republika Hrvatska aktivno prati rad Konferencije država stranaka Konvencije Ujedinjenih 
naroda protiv korupcije, usvojene u New Yorku 31. listopada 2003. objavljene u „Narodnim 
novinama – Međunarodni ugovori“ br. 2/2005., koja je stupila na snagu u odnosu na 
Republiku Hrvatsku 15. prosinca 2005. godine, (u daljnjem tekstu: „UNCAC Konvencija“).  
Nadalje, Republika Hrvatska sudjeluje na sastancima posebnih komisija i radnih skupina koje 
se sazivaju i održavaju u skladu s člankom 63. stavkom 7. UNCAC Konvencije. U skladu s 
Rezolucijom 3/1 „Mehanizam praćenja“ usvojene na Konferenciji država stranaka u Dohi, od 
9. do 13. studenog 2009. godine, Republika Hrvatska sudjeluje u provođenju postupka 
evaluacije primjene UNCAC Konvencije.  
 
Ured Ujedinjenih naroda za droge i kriminal kao važan daljnji doprinos u provođenju 
UNCAC Konvencije smatra osnivanje Međunarodne antikorupcijske akademije, 
(International Anticorruption Academy, skraćeno IACA), te je Ured Ujedinjenih naroda za 



 4

droge i kriminal u zajedničkoj suradnji s Vladom Republike Austrije, Diplomatskom 
akademijom iz Beča te Europskim Uredom za suzbijanje prijevara (OLAF), odlučio dati 
poticaj za osnivanje Međunarodne antikorupcijske akademije u Laxenburgu, Austriji. 
 
Rezolucijom Ekonomskog i Socijalnog Vijeća Ujedinjenih naroda 2009/22,  te Rezolucijama 
3/2 i 3/4 Konferencije država stranaka UNCAC Konvencije, pozdravlja se suradnja 
međunarodnih tijela u cilju osnivanja Međunarodne antikorupcijske akademije. Na Općoj 
skupštini, zemlje članice Ujedinjenih naroda, Rezolucijom 64/237, prihvatile su inicijativu 
spomenutih tijela za osnivanjem Međunarodne antikorupcijske akademije. 
 
U točki IV. navodi se da je nacrt Sporazuma iz točke I. Odluke sastavni dio Odluke. 
 
U točki V. daje se ovlast za potpisivanje Sporazuma iz točke I. Odluke. 
 
U točki VI. navodi se da izvršavanje Sporazuma iz točke I. Odluke neće zahtijevati dodatna 
financijska sredstva iz Državnog proračuna. 
 
Člankom XI. Sporazuma iz točke I. Odluke, uređuje se financiranje Međunarodne 
antikorupcijske akademije: dobrovoljnim prilozima stranaka Sporazuma, dobrovoljnim 
prilozima iz privatnog sektora, školarinom, kotizacijom za radionice i naknadama za tehničku 
pomoć, prihodima od izdavaštva i drugih usluga, prihodom od kamata na te donacije, 
naknadama, dohotkom, kao i drugim prihodima od zaklada i darovanja.  
 
U točki VII. daje se prosudba da Sporazum iz točke I. Odluke neće zahtijevati donošenje 
novih ili izmjenu postojećih zakona, ali da podliježe potvrđivanju.  
 
 
 

 


